77. Qui non ducit vitam dignam Fi-

lio Dei, et membro Christi, cessat interius habere Deum pro patre, et Christum pro capite.

78. Separatur quis a populo Electo cuius figura fuit populus Iudeus et est caput est Jesus Christus, tam non vivendo secundum Evangelium, quam non credendo Evangelio.

79. Utilis et necessarium est omni tempora, omni loco, et omni personarum generi studiari et cognoscere epistolam, pietatem, et Mysteria Sacrae Scripturae.

80. Lectio Sacre Scripturae est pro omnibus.

81. Observitas sancti Verbi Qui non est latens ratio dispensandi se ipsos ab eius lectio.

82. Dies Dominicus a Christianis debet sanctificari lectioibus pietatis, et super omnia Sanctarum Scripturarum. Damnosus est velle Christianum ab hac lectio retrahere.

83. Est illud sibi persuadere, quod notitia Mysteriorum Religionis debet communieare feminis lectione Sacrorum Librorum. Non ex feminarum simplicitate, sed ex superba virorum scientis ortus est Scripturarum abusus, et nata sunt haereses.

84. Abripare Christianorum manus Novum Testamentum, seu eis illud clausum tenere, auferendo eis modum illud intelligendi, est illis Christi os obturare.

85. Interdicere Christianis lectioem Sacrae Scripturae, praeferent Evangelii, est interdicere usum lumen filii lucis, et facere ut patiantur speciem quendam excommunicationis.

86. Eripere simplici populo hoc solitum jungendi vocem suam vocem contra Ecclesie, est usus contrarius praix Apostolicis intentionis Dei.

87. Modus plenus sapientia, lumine, et charitate est dare animabus tempus portandi cum humilitate et scientia statim peccati, petendi spiritum penitentiae et contritionis, et incipendi ad minus satisfacere iustitiae Dei antequam reconcilientur.

88. Ignoramus quid sit peccatum et vera penitentia, quando volumus statim restituiri possessionem bonorum illorum, quibus nos peccatum spoliavit, et detrectans separationis illius ferre confessionem.

89. Quartusdecimus gradus con-

versionis peccatoris est, quod cum sit iam reconciliatus, habet ius assistendi Sacrificio Ecclesie.

90. Ecclesia auctoritatem excommunicandi habet, ut eam exerceat per primos Pastores de consensu saltem presumpto totius Corporis.

91. Excommunicationis iustitia metus nunquam debet non impeditre ab implendo debito nostro. Nunquam eximus ab Ecclesia, etiam quando hominum nequitia videtur ab ea expulsi, quando D^os. Jesu Christo, atque ipsi Ecclesie per charitatem affixi sumus.

92. Pati potius in pace excommunicationem et anathema iniustum quam proterea veritatem, est imitari Sanctum Paulum: tantum abest, ut sit erigere se contra auctoritatem, aut secindere unitatem.

93. Jesus quandoque sanat vulnera, quae praep^s primorum Pastorum festinatio infligit sine ipsis mandato. Jesus restituit, quod ipsi inconsiderato zelo rescidierunt.

94. Nihil prouem de Ecclesia opinionem inge*it* eius inimici, quam videre illic dominatius exerceri supra fidem fidelium, et foveri divisiones propter res, que nec fidem huius, nec mores.

95. Veritates eo devenient, ut sint lumen quasi portaria plenissimum Christianis, et modus eas predicandi est velut in idioma incognitum. adeo resoluta est simplicitas Apostolorum, et supra communem captum fidelium. Neque satis advertitur, quod hic defectus sit utrum ex signis maxime sensibilis sanctius Ecclesia, et ira Dei in filios suos.

96. Deus permittit, ut omnes potestates sint contrarie Predictoriibus veritatis, ut eis victoria attribui non possit nisi Divina gratia.

97. Ni quis sepe contingit, membra illa, quo magis sancta ac magis stricte unita Ecclesie sunt, respiciat atque tractari tanquam indigna, ut sint in Ecclesia, vel tanquam ab ea separata: sed justus vivit ex Fide, et non ex opinione hominum.

98. Statim persecutio et prematio, quas quis tolerat tanquam hereticus, flagitosus, et impius; ultima perfractum probatio est, et maxime mortalia, utique que facit hominem magis conformem Iesu Christo.

99. Pervicacia, praeventio, obstinatio in nelendo aut aliiquid examinare, aut agnoscere se fuisse deceptum, mutant quotidie quoad multos in odorem mortis id quod Deus in sua Ecclesia posuit, ut in ea esset odor vita, v. g. bonos libros, iustifications, sancta exempla.

100. Tempus deplorabile, quo creditur honorari Deus, perseguendo veritatem ejusque discipulos, tempus hoc advenit... Haberi, et tractari a Religionis Ministris, tanquam impium, et indignum omni commercio cum Deo, tanquam membrum putridum, capax corrupti omnia in societas Sanctorum, est hominibus prius mortis corporis mors terribilior. Frustra quis sibi blanditur de sharum intentionum puritas et zelo quodam Religionis, perseguendo flamma, ferroque viros probos, si propria passione est execratus, atque abruptus aliena, propera quod nihil vult examinare. Frequentiter credimus sacrificare Deo impium, et sacrificamus diabolu Dei servum.

101. Nihil spiritui Dei, et doctrina Iesu Christi magis opponitur, quam communia facere jurantia in Ecclesia: quia hoc est multiplicare occasiones pejorandi, laqueos tendere infirmis et idiotis, et efficer ut nomen et veritas Dei aliquando deserviant consilio impiorum.

N. 7.—*Propositiones damnatae a Benedicto XIV Const. Detestabilis 10 nov. anno 1752* (1).

1. Vir militaris, qui nisi offerat vel

I) Præter plurimas Constitutiones, sit Scavini, quas Benedictus XIV dedidit uti Pontifex duo sunt precipua Opera (que in re morali maxime inseruntur), que edidit uti privatus.

Sunt primo *Institutiones Ecclesiasticae* numero 107, quæ prima seorsim Bononie italo sermone exarata prodierunt, cum Auctor illi Ecclesie præcesset: quæcumq; aliquando *Notificionum*, sed frequenter etiam *Edictum* nomine dominantur. In latum versus sunt studio P. Ideloni s. a. Carollo Scholario Plurium, quem laborem libraliter excepti ipse Pontifex, ac valde gratum habuit.

Est secundum Opus *De Synodo Dia-*

cepit duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus, et ad Officia militaria ineptus haberetur, indequo officio, quo se suos sustentat, priaretur: vel promotionis alias sibi debite ac promeritis spe perpetuo carere debret, culpa et pena vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum.

2. Excusari possunt etiam honoris tuendi, vel humanae vilpensis vindicta gratia, duellum acceptantes vel ad illud provocantes, quando certo scimus pugnam non esse securitatem, utpote ab aliis impediendam.

3. Non incurit in Ecclesiasticas penas ab Ecclesiis contra duellantes latas, Dux vel Officials Milites acceptans duellum ex gravi metu amissionis lancei et offici.

4. Licitum est, in statu hominis naturali, acceptare et offere duellum, ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio earum jactura propriam nequit.

5. Accessit licentia pro statu naturali, applicari etiam potest statu civitatis male ordinante, in qua nimur vel negligunt vel malitia Magistratus, justitia aperte denegatur.

N. 8.—*Propositiones Synodi Pistoriensis a Pio VI Bulla Auctoritate Fidei 28 augusti anno 1794 damnatae* (1).

1. *Propositio, quæ assert postremis*

cessau, quod jampridem excoigitatum acutum paratum, sed varis distractus curis Auctor non edidit, nisi septimo sui Pontificatus anno. Illa prima editio septem continebatur libris, ac paucos post annos aliam acutam de novo vulgavit in tredecim libros distributum.

Summatio ejus doctrinam exhibet Mansi, Epitome Doctrinae Moralis et Canonice ex Operibus Benedicti XIV, ad calcem Moralis S. Alfonosi. It Constitutiones selectas, nec non Bullæ, Decreta, Epistole, etc. Parochis, Confessariis etc. utiliores ac necessarie. Venet. 1773-11. De Sy. Disc. Opus egregium.... constructum, Venetiis, 1765.

(1) Hoc solemne ac dogmaticum Sanctæ Apostolice Sedis iudicium fuisse vindicat cel. Card. Geraldi.

Tomo XIV omnia ejus Operum, Romæ edit. 1809, typ. Poggioi, it. vii.

hunc seculis sparsam esse generali obscurationem super veritatem gravioris momenti spectantes ad Religionem, et que sunt basis fidei et moralis doctrinae Jesu Christi, *Heresia*.

2. *Propositio, qua statuit potestatum a Deo datum Ecclesie, ut comunicaret Pastoriibus, qui sunt ejus ministri pro salute animarum.*

Sic intellectu a communitate Fidelium in Pastores dirigitur Ecclesiastici ministerii ac regimini potestas, *Heresia*.

3. *Insuper quo statuit Romanum Pontificem esse caput ministeriale:*

Sie explicata, ut Romanus Pontifex non a Christo in persona B. Petri, sed ab Ecclesia potestatum ministerii accipiat, qua valat Petri successor, verus Christi Vicarius, ac totius Ecclesiae caput pollet in universa Ecclesia, *Heresia*.

4. *Propositio affirms, abusum forae auctoritatis Ecclesie transferendo illam ultra limites doctrine ac morum, et eam extendendo ad res extiores, et per vim exigendo in quod pendet a persuasione et corde; tum etiam, multo minus ad eam pertinere exigere per vim exteriorem subjectionem suis Decretis.*

Quatenus indeterminatis illis verbis extendendo ad res extiores notet velut abusum iurisdictionis Ecclesie, usum eius potestatis accepte a Deo, qua usi sunt et ipsam Apostoli in disciplina extiore constituenda, et sanctienda, *Heresia*.

5. *Quae parte insinuat, Ecclesiam non habere auctoritatem subjectionis suis Decretis exigenda altera quam per media, que pendat a persuasione.*

Quatenus intendat Ecclesiam non habere collatum sibi a Deo potestatum non solum dirigendi per consilia, et susciones, sed etiam iubandi per leges, ac deos contumacaeque exteriore jure.

Can. Guasco, *Dizionario Ricciano ed Anti-Ricciano*, Edizione II, Vercalli 1794.—It. passim, *Dizionario Encyclopedico della Teologia, della Storia della Chiesa* ec. del celebre Ab. Bergier, cui quidam innumeris ad rem nostram additamenta accedunt, Rome primum an. 1794, deinde Venetiis an. 1827, at tandem Mediol. 1845-46 nobis itemque doctissimis notis italicis redito.

dictio, ac salubribus pennis coherendi atque cogendi. *Inducens in sistema alias damnatum ut hereticum.*

6. *Doctrina synodi, qua proficitur persuasum sibi esse, Episcopum accusiss a Christo omnia iura necessaria pro bono regimini sua Diocesis:*

Prinde ac si ad bonum regimen eiusque Diocesis necessaria non sint superiores ordinationes spectantes sive ad fidem et mores, sive ad generalem disciplinam, quarum jus est penes Summos Pontifices et Concilia Generalia pro universa Ecclesia, *Schismatica, ad minus erronea.*

7. *Item in eo, quod hortatur Episcopum ad prosequandam naviter perfectiorem Ecclesiastica discipline Constitutionem, idque, contra omnes contrarias consuetudines, exemptiones, reservationes, quae adversantur bono ordinis Diocesis, majori gloria Dei, et majori aedificationi Fidelium:*

Per id quod supponit Episcopo fas esse proprio sui iudicio, et arbitrio statutre, et discere contra consuetudines, exemptiones, reservationes, sive que in universa Ecclesia sive etiam in unaquaque provincia locum habent, sine via et intervenient superioris hierarchice Potestatis, a qua inducunt sunt aut probatae, et vim legis obtinent, *Inducens in schismis et subversionem hierarchici regimini erronea.*

8. *Item quod et sibi persuasum esse ait, iura Episcopi a J. C. accepte pro gubernaria Ecclesia nec alterari, nec impediiri posse; et ubi contigerit horum iurium exercitium quavis de causa fuisse interrumptum, possa semper Episcopum, ac debere in originaria sua iura regredi, quotiescumque id exigit maior bonum sue Ecclesie; Inducens in schismis et subversionem hierarchici regimini erronea.*

In eo quod innuit iurium Episcoporum exercitium nulla superiori potestate prepediavit cohereri posse, quodcumque Episcopus proprio iudicio consenserit, id expedito majori bono sue Ecclesie; *Inducens in schismis et subversionem hierarchici regimini erronea.*

9. *Doctrina qua statuit reformatio nem abusum circa Ecclesiasticam disciplinam in Synodi Dioecesianis ab Episcopo, et Parochi equaliter penderet, ac stabiliri debere; ac sine libertate decisionis indebitam fore subjectionem suggestionibus et jussionibus Episcopo-*

rum, *Falsa, temeraria, Episcopalis auctoritas lexica, regiminis hierarchici subversiva, faciens heresi Arianae et Calvino innovare.*

10. *Item doctrina, qua, Parochi aliave Sacerdotes in Synodo congregati pronunciantur uno cum Episcopo iudices fidei, et in alii inveniunt iudicium in causis fidei ipsi competere iure proprio, et quidem etiam pro Ordinationem accepta, *Falsa, temeraria, Ordinis hierarchicalis subversiva, detrahens firmata definitionem iuridicorum dogmatis coram Ecclesia, ad minus erronea.**

11. *Sententia enarratio veteri magorum instituto ab apostolico usque temporibus ducto, per meliora Ecclesie sicutu servato, receptum fuisse ut de creta aut definitiones aut sententias etiam majorum Sedium non acceptantur, nisi recognoscit luissent, et approbatas a Synodo Dioecesana, *Falsa, temeraria, derogans pro sua generalitate obedientiam debile Constitutionibus Apostolicis, tam et sententias a hierarchia superiori legitima potestate manantibus schismatica et heresia.**

12. *Assertions Synodi complexioe accepte circa decisions in materia fidei ab aliquod sacrales emanatas, quas parvum velut decrta ab una particulari Ecclesia vel multis pastoribus profecta, nulli sufficienti auctoritati sufficiat, pata compunctione puritatis fidei, ac turibus existandi, intrusa per vim, et quibus infcta sunt vulnera nimis adhuc rescentia, *Falsa, capiose, temeraria, scandalosa, in Romanos Pontificis et Ecclesiam injuriosa, debite Apostolicis Constitutionibus obedientia derrogans, schismatica, perniciosa, ad manus erronea.**

13. *Propositio relata inter acta Synodis, que iniui Clementem IX pacem Ecclesie reddidisse per approbationem distinctionis juris et facti in subscriptione formulari ab Alexandre VII prescripti, *Falsa, temeraria, Clementis IX injuriosa:**

14. *Quatenus vero ei distinctioni sufficientia, ejusdem factores laudibus extollendo, et eorum adversarios vituperando, Temeraria perniciosa, *Summa Pontificis injuriosa, echistica fons et heresia.**

15. *Doctrina qua proponit Ecclesiam considerandam velut unum corpus mysticum coagmentatum ex Christo capi-*

ta, et fidelibus qui sunt ejus membra per unionem inseparabilem, qua mirabiliter exalimus cum ipso unus solus Sacerdos, una sola victima, unus solus adorator perfectus Deis Patris in spiritu et veritate, *Heresia.*

Intellectu hoc sensu, ut ad corpus Ecclesie non pertinent nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores in spiritu et veritate, *Heresia.*

16. *Doctrina Synodi de statu felicis innocentium qualem eum representat in Adamo ante peccatum, complectente non modo integratim, sed et justitiam interiorum cum impulsu in Deum per amorem elicitatis, atque primaveram sanctitudinem aliqua ratione post lapsum restitutam:*

Quatenus complexive accepta innuit statum illum sequelam fuisse creationis, debitum ex naturali exigentia, et conditione humanae nature, non gravitum Dei beneficium, *Falsa alias damnata in Bajo et Quesellio, erronea, faciens heresi Pelagiana.*

17. *Propositio his verbis enarratio: edacti ab Apostolo spectamus mortem non jam ut naturalem conditionem hominis, sed revera et justam penam culpas originalis.*

Quatenus sub nomine Apostoli subdole allegato insinuat, mortem que in praesenti statu infecta est valut justa peccati per justam subtractionem immortalitatis, non fuisse naturalem conditionem hominis, quasi immortalitas non fuisse gratitium beneficium, sed naturalis conditio *Captiosa, temeraria, Apostoli injuriosa, alias damnata.*

18. *Doctrina Synodi enarratio post lapsum Adami Deum annuntiassero promissionem futuri liberatoris, et voluisse consolari genitus humanum per spem salutis, quam J. C. allatarum erat, tamen Deum voluisse ut genitus humanus transiret per varios status, antequam veniret plenitudo temporum; ac prius in statu nature homo relatus propriis luminibus disceret de sua causa ratione diffidere, et ex suis aberrationibus moveret se ad desiderandum auxilium superioris lumini:*

Doctrina, ut jacet, *Captiosa:* atque intellectu de desiderio adiutorii superiori lumini in ordine ad salutem promissam per Christum, ad quod comprehendendum homo relictus suis propriis luminibus supponatur se se potuisse

moveare, *Suspecta, facies heresi Semipelagiana.*

19. *Iam quæ subiungit*, hominem sub lego, cum esset impotens ad eam observandam, prevaricatorem evasisse, non quidam culpa legi quia sanctissima erat, sed culpa hominis qui sub lego sive gratia magis magisque prævaricator evasit, *superadditum*, legem, si non savvit eorum homines, efficiens ut sua mala cognosceret, et de sua infirmitate convictus desideraret gratiam mediatoris:

Quia pars generaliter innuit hominem prevaricatorem evasisse per inobseruantiam legis, quam impotens esset observare; quasi impossibile aliquid potuerit imperare qui justus est, aut damnaturus sit hominem pro eo quod non potuit vitare, qui plus est, *Falsa, scandalosa, iniqua, in Bajo damnata.*

20. *Quia parte datur intelligi*, hominem sub lego sine gratia potuisse concipere desiderium gratie mediatori ordinatum ad salutem promissam per Christum, quasi non ipsa gratia facit ut invocetur a nobis, *Proposito, ut faciat, captiosa, suspecta, facies heresi Semipelagiana.*

21. *Proposito, quæ asserit lumen gratiae, quando sit solum, non praestare, nisi ut cognoscamus omnificatio nostri status, et gravitatem nostri maliti: gratiam in tali casu producere eundem effectum, quem lex producbat: ideo necesse esse, ut Deus creat in corde nostro sanctum amorem, et inspiret sanctam dilectionem contrarium amori in nobis dominanti: hunc amorem sanctum, hanc sanctam dilectionem, esse propriam gratiam J. C., inspirationem charitatis, qua cognita sancto amore faciamus; hanc esse illam radicum, a qua germinant bona opera, hanc esse gratiam Novi Testamenti, quae nos liberat a servitio peccati, et constituit filios Dei:*

Quatenus intendant eam solam essa proprie gratiam Iesu Christi que erexit in corde sanctorum amorem, et quo facit ut faciamus, sive etiam quoniam homo liberatus a servitio peccati, constitutus filius Dei; et non sit etiam proprius gratia Christi eu gratia, qua cor hominis tangitur per illuminationem Spiritus Sancti (Trident. sess. 6, cap. 5); ne vera detur interior gratia Christi, cui restitutur, *Falsa, captiosa, inducens in*

errorem in secunda propositione Jaunceii damnatum ut hereticum, eunque renovens.

22. *Proposito, quæ innuit fidem a qua incipit series gratiarum, et per quam velut primaria vocem vocamur ad salutem et Ecclesiam, esse ipsammet excellentiam virtutem fidei, qua homines fideis nominantur et sunt.*

Perinde ac prior non esset gratia illa, quia ut preventivam voluntatem, sic preventit et fidem, *Suspecta de heresi, causa sapientis, alias in Quæsitione damnata erroris.*

23. *Doctrina Synodi* de duplicitate dominantis cupiditatis, et charitatis dominantis emuntias hominem sine gratia esse, sub servitio peccati: insomque in eo statu per generalem cupiditatem dominantis influxum omnes suas actiones inflerce et corrumperet:

Quatenus insinuat in homine, dum est sub servitio, sive in statu peccati, destitutus gratia illa, qualibet ratione servita peccati et constitutus filius Dei, sic dominari cupiditatem, ut per generationem hujus influxum omnis illius actiones in se inflentur, et corrumpanter: aut opera omnia, que ante justificationem fiunt, eucanumque ratione fint, sint peccata:

Quasi in omnibus suis actibus peccator servitus dominanti cupiditati, *Falsa, perniciosa, inducens in errorem a Tridentino damnatum ut hereticum; iterum in Bajo damnata art 4.*

24. *Quia vero parte inter dominatam cupiditatem, et charitatem dominante nulli pronuntiant effectus medii a natura ipsa insit, suceptaque natura laudabilis: quia una enim amore beatitudinis naturalique propensione ad bonum remanserunt velut ultima linearienta, et raliqua imaginis Dei:*

Perinde ac si inter dilectionem Divinam, que nos perdit ad regnum, et dilectionem humanam illitam, que damnatur, non daretur dilectio humana licita, quae non reprehenditur, *Falsa, alias damnata.*

25. *Doctrina, que timorem poenarum generat perhibet dumtaxat non posse dicti malum, si saltum pertingit ad cohibendum manum:*

Quia timor ipsa gehenna, quam flades docet peccato infligandam, non sit in se bonus et utilis, velut donum supernaturale, ac motus a Deo inspiratus

APÉNDICE I.

preparans ad amorem iustitiae, *Falsa, temeraria perniciosa, diris donis injuriosa, alias damnata, contraria doctrina Concilii Tridentini, tum et communis Patroni sententia, opus esse, juxta conventionem ordinaria preparacionis ad justificationem, utaret timor primo, per quem evenit charitas: timor medicamentum, charitas sanitatis.*

26. *Doctrina, que velut fabulam Pelagiannam explodit locum illum inferiorum, (quem Limbi puerorum nomine fideles passim designant) in quo anima degredientur cum sola originali culpa pena danni citra penam ignis permanuant:*

Perinde ac si hoc ipso quod qui permanent ignis removenter, inducerent locum illum, et statim medium expertem culpe, et poena inter regnum Dei, et damnationem eternam qualiter fabulant Pelagiani, *Falsa, temeraria, in scholas catholicas injuriosa.*

27. *Deliberatio Synodi*, qua pretexitu aduersio ad antiquos Canonis in caso dubii baptismatis propositum sum declarat ob omittenda forme conditionis mentione, *Temeraria, praewi, legi, auctoritati Ecclesiæ contraria.*

28. *Proposito Synodi*, qua postquam statuit Victimæ participationem case part in Sacrificio essentiale, subiungit, non tamen in sedam ut illebas Missas illas, in quibus adstantes sacramentaliter non communicant, ideo quia isti participant licet minus perfecte de ipsa Victimâ, spiritu illam recipiunt:

Quatenus insinuat ad Sacrificii essentiam desesse aliquid in eo Sacrificio, quod peragatur sive nullo aliante, sive adstantibus qui nec sacramentaliter nec spiritualiter de victimâ participant, et quasi damnantes essent ut illebas Missas illas, in quibus solo Sacerdote communicante, nemo adgit qui sive sacramentaliter sive spiritualiter communicat, *Falsa, erronea, de heresi suspecta, eumque sapientis.*

29. *Doctrina Synodi*, qua pars tradere instituit filii doctrinam de ritu Consecrationis, remotis questionibus scholasticis circa modum, quo Christus est in Eucharistia, a quibus Paroches doceant manere fungentes abstinentiam horum, duobus his tantum positis: 1^o Christum post Consecrationem vere, realiter, substantialiter esse

sub speciebus: 2^o tunc omnem panis et vini substantiam ex-sare, solis remanentibus speciebus, prorsus omittit ullam mentionem facere transubstantiationis, seu conversionis totius substantiae panis in Corpus, et totius substantiae vini in Sanguinem, quam velut articulum fidel Tridentinum Concilium defunxit, et que in solemnî fidei professione continetur.

Quatenus per inconsultam istiusmodi, suspicatosque omissiones notitia subrahitur tum articuli ad fidem pertinentes, tum etiam votis ab Ecclesia consecrata ad illius tuendam professionem adversae heres, tamenque adeo ad ejus obliuionem inducendam, quasi azzeretur de quæstione more scholasticæ, *Praetiosiss. derrogans expositioni veritatis catholicae circa dogma transubstantiationis, fures haec cisis.*

30. *Doctrina Synodi*, qua dum proficitur credere Sacrifici oblationem extendente ad omnes, ita tamen ut in Liturgia fieri possit commemoratione mortis aliquorum tam virorum, quam defunctorum, precedendo D'um pecuniarier pro ipsis; *dein continuo subjectum: non tamen quod credamus in arbitrio esse Sacerdotis applicare fructus Sacrificii eui vult; immo damnamus, hinc errorum velut magnopei offendentem iuram Dei, qui salus distribuit fructus Sacrificii cui vult, et secundum mensuram, que ipsi placet: unde et consenserunt traducti veluti falsam opinionem inventata in populum, quod illi, qui elemosynam subministrant Sacerdotibus sub conditione, quod easibet unam Missam, spe caleam fructum ex ea percipient:*

Si intellexis, ut præter peculiarium commemorationem, et orationem specialis ipsa oblatio sive applicatio Sacrifici, que fit à Sacerdote, non magis proposit, ceteris paribus, illis, pro quibus applicatur, quam aliis quibusque; quasi nullus specialis fructus provenire ex speciali applicatione, quam pro determinatis personis, aut personarum ordinibus facienda, commendat ac precipit Ecclesia, speciatim a Pastorebus pro suis oviibus: quod velut ex divino precepto descendens a Sacra Tridentina Synodo diserte est expressum, *Falsa, temeraria, perniciosa, Ecclesiæ injuriosa, inducens in errorem alias damnatum in Wiceloffo.*

31. *Propositio Synodi evançians* conveniens esse pro divinorum officiorum ordine at antiqua consuetudine, ut sit unoquaque Templo unum tantum sit Altare, subique adeo placere morem illum restituere. *Temeraria, perantiqua, pia, multa obnoxia sacrata in Ecclesia præsertim Latina vigenti, et probato mero iuriosa.*

32. *Item prescriptio cetas, nasuper Altaria Sacraum Rituquarum thec floresce apponuntur. Temeraria, pia ac probato Ecclesia mero iuriosa.*

33. *Propositio Synodi, qua cupere se ostendit, ut cause tollerentur, per quas ex parte inducta est oblio principiorum ad Liturgiam ordinem spectantium, rucando illam ad maiorem rituum simplicitatem, eam vulgari lingua exponendo et clata voce preferendo:*

Quasi vigena vero Liturgia ab Ecclesia receptus et probatus aliqua ex parte manusset ex obliuione principiorum, quibus in ea regi debet. Temeraria, prius aurium offensionis, in Ecclesiam contumeliosam, faciens hereticorum in ea concivit.

34. *Declaratio Synodi, qua postquam premisisti ordinem, penitentia canonice sit ad Apostolorum exemplum ab Ecclesia statutum fuisse, ut esset communis omnibus, nec tantum pro punitione culpa, sed praecipue pro dispositione ad gratiam, subdit, si in ordinis mirabiliter angusto totam agnoscerem dignitatem Sacramenti alio necessari, liberam a subtilitatibus, quae ipsi decursu temporis adjuncta sunt:*

Quasi per ordinem, quo sine peracto canonicę penitentia cursu hoc Sacramontum per totam Ecclesiam administrari consuevit, illius fuisse dignitas immunita. Temeraria, scandalosa, inducens in contemptum dignitatis Sacra menti, prout per Ecclesiam totam consuevit, administrari. Ecclesia ipsi iuriosa.

35. *Propositio his verbis concepsa; si charitas in principio semper debilis est, de via ordinaria ad obtinendum augmentum huius charitatis, oportet ut Sacerdos præcedere, faciat eos actus humiliacionis et penitentiae, qui fuelunt omni uestate ab Ecclesia commendati: redigere los actus ad paucas orationes, aut ad aliquod lejusnum post jam collatam absolutionem videtur potius materiae desiderium conservandi huic*

Sacramento nudum nomen penitentie, quam medium illuminatum et apatum ad augendum illum fervorem charitatis, qui debet precedere absolutionem: longe quidem abusumus ab improbanda praxi imponendi pomitentias etiam post absolutionem adimplendas: si omnia nostra bona opera semper adiunctos habent nostros defectus, quanto magis vereri debemus, ne plurimas imperfectiones admisirimus in difficultate et magni momenti opre nostra reconciliationis?

Quatenus inuit penitentias, que imponuntur adimplendas post absolutionem, spectandas potius essa velut supplementum pro deficiens admissum in opere nostrae reconciliationis, quam ut penitentias vera sacramentales et satisfactorias pro pacatis concessis: quasi ut vera ratio Sacramenti non nudum nomen servatur oporteat de via ordinaria, ut actus humiliacionis et penitentiae, qui imponuntur per modum satis actionis sacramentalis, procedere debeat absolutione. Falsa temeraria, inducens in errorum hereticorum nota in Petro de Osma confusa.

36. *Doctrina Synodi, qua postquam premisisti; quando habuissent signa non æquivoca amoris Domini dominante in corde hominis, possibilium merito jucidiari dignum, qui admittatur ad participationem Sacramenti Iesu Christi, que fit in Sacramentis, subdit, super positivas conversiones, que sunt per attributionem nec efficacia esse solerentes durabiles. Cons querenter pastorem animalium debet insistre signis non æquivocis charitatis dominantis, atque quam admittat sive penitentes a Sacramenta, que signa, ut deinde traditur, 17. Pastor deducere poterit ex statib; cessatione a peccato et fervore in operibus bonis, quem insuper fervorem charitatis perhibet (de Penit. p. 10) velut dispositionem que, debet precedere absolutionem:*

Sic intellecta, ut non solum contritio imperfecta, que passim attritione nomine donatur, etiam quae juncta sit cum dilectione, que homo incipit diligere Deum tanquam omnis justitia fontem, nec modo contritio charitatis formata, sed et fervor charitatis dominantis, et ille quidem diuturno experientia per fervorem in operibus bonis

probatus, generaliter et absolute requiratur, ut homo ad Sacramenta, et speciatim penitentes ad absolutionis beneficium admittantur. *Falsa, temeraria, quietis animorum perturbativa, tuis ac probata in Ecclesia præcontraria. Sacramenti efficacia detrahens et iuriosa.*

37. *Doctrina Synodi, que de auctoritate absoluti accepta per Ordinationem evançians, post institutionem Diaconum et Parochiarum convenientes esse, ut quisque iudicium hoc exercet super personas sibi subditas, sive ratione territorii sive iure quodam personali, propterea quod alter confusio inducere tur et perturbatio.*

Quatenus post institutas Diocesis et Parochias emuniat tantummodo, convenientes esse ad præcavandam confusione, ut absolvent potestas exercetur super subditos: sic intellecta tanquam ad validum usum hujus potestatis non sit necessaria ordinaria vel subdelegata illa iurisdictio sine qua Tridentinus declarat nullius momenti esse absolutionem a Sacerdotio prolatam. Falsa temeraria, perniciosa, Tridentino contraria et iuriosa, errore.

38. *Item doctrina, qua postquam Synodus professa est, se non posse non admirari illam audeo venerabilem disciplinam antiquitatis, que, ut alii ad penitentiam non ita facile et forte manu quam cum admittetebat, qui post primum peccatum et primum reconciliationem relapsus esset in calpam, subjugit, per timorem perpetuae exclusiois a communione et pace, etiam in articulo mortis magnum tremum illis instanti, qui parum considerant malum peccati, et minus illud timent. Contraria Canonii 13 Concilii Nicen I, decretali Iacobini I ad Ravennam Tholos, iuxta et decretali Celestini I ad Episcopos Viennenses et Narbonenses, provincie, redolens prævalit, quam in ea decretali Sanctus Pontifex exhortat.*

39. *Declaratio Synodi de peccatorum vonialibus confessione, quam optare se ali non tantoper frequentari, ne nimis contemptib; reddantur ejusmodi confessiones. Temeraria, perniciosa, scandalorum ac plorum prætraxit, sanctorum ac plorum prætraxit a Sacro Concilio Trid. probata contraria.*

40. *Propositio asserens, Indulgentiam secundum suam præcisam notio nem aliud non esse quam remissionem*

partis eius penitentie, quæ per canones statuta erat peccanti;

Quasi indulgentiam præter nudam remissionem poena canonice non etiam valeat ad remissionem poena temporaria, quod probata in Ecclesia præcontraria. Sacramenti efficacia detrahens et iuriosa.

41. *Item in eo quod sublitar. Scholasticos suis subtilitatibus inflatos invixisse thesaurum male intellectum meritorum Christi et Sanctorum, et claræ notioni absolutionis a pena canonica substituisse confusam, et falsam applicationem meritorum.*

Quasi thesauri Ecclesie, unde Papæ dat Indulgentias, non sint merita Christi et Sanctorum, Falsa, temeraria Christi et Sanctorum meritis iuriosa, dudem in articulo 17 Lutheri dimissa.

42. *Item in eo quod superadicit, incutiosus adhuc esse quodam chimericis istib; applicatio transfrerit volita sit in defunctis. Falsa temeraria, plura aurum offensiva, in Romanos Pontifices, et in practice et sensum universalis Ecclesie iuriosa, inducens in errorum hereticorum nota in Petro de Osma confusa, iterum damnatum in articulo 22 Lutheri.*

43. *In eodem, quod impudentissime inventili in tabulis Indulgentiarum, Altaria privilegiata, etc., Temeraria, plura aurum offusiva, scandala, in Summos Pontifices, atque in proximam Ecclesiam frequentatam contumeliosa.*

44. *Propositio Synodi asserens, reservationem cassum nume temporis aliud non esse quam improvidum ligamen pro inferioribus Sacerdotibus, et sicut sensu vacuum pro penitentibus assuetis non admodum curare hanc reservationem. Falsa temeraria, male sororu, perniciosa, Concilio Tridentino contraria, superioris hierarchie potestus losina.*

45. *Item de spe quam ostendit foro, ut reformato Rituali et ordine penitentis nullum amplius locum habuisse sint huiusmodi reservationes;*

Prout attuta generalitate vorborum innuit per reformatum Ritualis et ordinis penitentiae factam ab Episcopo, vel Synodo obliteri possa casus, quos Tridentinus Synodus (sess. 14, c. 7) declarat Pontifices Maximos potuisse pro suprema potestate sibi in universa Ecclesia tradita peculiari suo iudicio

reservare, Propositio falsa, temeraria, Concilio Tridentino, et summorum Pontificum auctoritati derogans et injuriosa.

46. *Propositio asserens, effectum excommunicationis exteriorem dumtaxat esse, quia tantummodo natura sua excludit ab exteriore communicatione Ecclesie:*

Quasi excommunicatione non sit pena spirituialis, ligans in Celso, animarum obliquans, *Falsa, perniciosa, in articulo 23 Lutheri damnata, ad minus errorea.*

47. *Item quo tradit, necessarium esse iuxta leges naturales et Divinas, ut sive ad excommunicationem sive ad suspensionem praecepere debet examen personale, atque adeo sententias dictas *ipso facto*, non alium vim habere, nisi serie comminationis sine alio actuali effectu, *Falsa, temeraria, perniciosa, Ecclesia potestatis injuriosa, errore.**

48. *Item quo pronostiat, inveniens ac vanam esse formulam nonnullis ab hinc seculis inductam absolvendi generaliter ab excommunicationibus, in quas fidelis incidere potuisse, *Falsa, temeraria, Ecclesia praei injuriosa.**

49. *Item quo dannum ut nullas et invalidas suspensions ex informata conscientia, *Falsa, perniciosa, in Tridentinum injuriosa.**

50. *Item in eo quod insinuat, soli Episcopo non esse uti potestate, quam tamen ei defert Tridentinum (sess. 14. c. 1 de Ref.) suspensionis ex informata conscientia legitime indigna, *Jurisdictionis Prelatorum Ecclesiae levia.**

51. *Doctrina Synodi, que perhibuit in promovendis ad Ordines, hanc de more, et instituto veteris discipline ratione servari consueisse, ut si qui Clericorum distinguatur sanctitate vita, et dignus estimatur, quod ad Ordines Sacros auctoriter, ille solitus erat promoveri ad Diaconatum vel Sacerdotium, etiam si inferiores Ordines non suscepisset; neque tum talis Ordinationis diecibatur per salutem, ut postea dictum est.*

52. *Item quo insinuat, non alium titulum Ordinationis fuisse; quem deputationem ad aliquod speciale ministerium, qualis prescripta est in Concilio Calced., sub junctio pár. 6, quādū*

Ecclesia sese his principiis in electu sacrorum ministrorum conformavit, Ecclesiasticum ordinem floruisse, verum beatos illos dies transiisse, novaque principia subinde introducta, quibus corrupta fuit disciplina in delectu Ministrorum Sanctuarum:

53. *Item quo inter haec ipsa corruptionis principia refert, quod recessum sit a veteri instituto, quo ut at pár. 3, Ecclesia insistit Apóstoli vestigis nemini-m ad Sacredotium admittendum statuerat, nisi qui conservasset innocentem in baptismalem:*

Quatenus innuit corruptum in fuisse disciplinam per dicta, et instituta:

1. *Sive quibus Ordinationes per salutem veritas sunt:*

2. *Sive quibus pro Ecclesiis necessariis et committidate probata sunt Ordinationes sine titulo specialis officii, vel speciatim a Tridentino Ordinatio ad titulum patrimentum sive obediencia, qua sic Ordinatus Ecclesiis necessitatibus deseruient debent illis observandis officiis, quibus pro loco ad tempore ab Episcopo admissi fuerint, quemadmodum ab Apostolo temporibus in primitiva Ecclesia fieri concuevit;*

3. *Sive quibus iure canonico facta est criminum distinctio, que delinquentes reddunt irregulares; quasi per hanc distinctionem Ecclesia reconscribit a spiritu Apostoli, non excludendo generaliter et indistincte ab Ecclesiastico Ministerio, non exceptuendo generaliter et indistincte ab Ecclesiastico Ministerio omnes quoscumque, qui baptismalem innocentiam non conservassent. Doctrina singulis suis partibus falsa, temeraria, Ordinis pro Ecclesiis necessarie et committidate induci perturbativa, in disciplina per canones, et specialia per Tridentinum Decretum probata injuriosa.*

54. *Item quo velut turpum abusum notat unquam praetendere elemosynario pro celebrandis Missis, et Sacramentis ad ministrandis, scient et accipere quemlibet provanum dictum Stolae, et generalem quendam stipendium et honorarium, quod suffragiorum, aut cuiuslibet parochialis functionis occasione offeretur:*

Quasi turpis abusus criminis notandi essent Ministri Ecclesiae, dum secundum receptum et probatum Ecclesiastorem, et institutum utetur iure promulgato ab Apostolo accipiendo temporalia ab his, quibus spiritualia

ministrantur, *Falsa, temeraria, Ecclesiastici ac Pastoralis juris lesiva, in Ecclesiam ejusque Ministros injuriosa.*

55. *Item quo reprehenter se profiterit, ut aliqua ratio inventetur ministeriali Clei (quo nomine inferiorum Ordinum Clericos designat), a Catharabibus et Collegatis submovendis, providendo alter, nempe per protos, et provectionis atque laicos, contra assignatio stipendi, ministerio inserviendi Missis et alias officiis, velut Acolythi etc. ut olim inquit, fieri solebat, quando enim generalis officia non ad merito speciem pro majoribus Ordinibus suscepitendi radicata erant:*

Quatenus reprehenderit institutum, quo caverit ut minorum Ordinum functions per eos tantum praestentur exercitantur, qui in illis constituti, adscriptive sunt (Concilium Prov. IV Mediol.); idque ad mentem Tridentini (sess. 23. c. 17. ut sunt rurum Ordinum a Diaconatu ad Ostiariatum functions ab Apostolicis temporibus in Ecclesia laudabiliter recepta, et in pluribus locis aliquando intulimis fuxit sacros canones revocantur, nec ab hereticis tamquam offensio tradicuntur. *Suggerit temeraria, pia non curiosa, offensiva, Ecclesiastici Ministeris perturbativa, servanda quod fieri posset in celebribus mysteriis decordio immunitaria, in minoribus Ordinibus manuera et fuxiones, tum in disciplina per Canones et specialia per Tridentinum probata injuriosa, faciens hereticorum in ea curiosos, et calamitosos.*

56. *Doctrina, quo statut convenerit videtur in impedimentis Canonice, quae proveniunt ex deficitis in iure expressi ultimam unquam me concedendam, nec admittendam esse dispensationem, equitatem et moderationis canonice a Sacro Concilio Tridentino probata levia, auctoritati et iurisdictivis Ecclesie derogans.*

57. *Prescriptio Synodi, quo generaliter et indiscriminat velut abusiva rejicit quacumque dispensationem, ut plus quam unum residuale beneficium uni, eidemque conservare, item in eo quod subiungit, certum sibi esse juxta Ecclesie spiritum plus quam uno beneficio, tametsi similius, neminem frui possa. Pro sua generalitate derogans modicatione Tridentinum sess. 1. c. 5, et sess. 24. c. 17.*

propria dicta actum mere civilm considera, qui ad matrimonium celebrandum disponit, salve inquit civilium legum praescripto omnia subiecta.

Quasi actus disponit ad Sacramentum non subiectas sed haec ratione iuri Ecclesie; *Falsa, juris Ecclesie quod effectus aliam e sponsibus oracione sacrae saecularum proficiens, lesiva, disciplina ab Ecclesia constituta derogans.*

58. *Propositio quo statut sponsalia ad supremam civilem potestatem dumtaxat originari spectare contractuali matrimonii apponere impedimenta eius generis, que ipsum nullum reddunt, dicunturq; dirim-*n*ta, quod ius originalium phaterae dictu*m* cum iuri dispensari essentialiter co-maxim, sub*j*udicantur, supposito assensu vel connivenienti. Principium potissimum Ecclesiam iuste constituisse impedimenta dirimantur ipsam contra dictum matrimonii;*

Quasi Ecclesia non semper posuit ut possit in Christianorum matrimonio imponere impedimenta constitucione, que matrimonium non solum impeditant, sed et nullum reddunt, quod vinculum, quibus Christiani obstricti tenentur etiam in terra infidelium, in istomque dispensatore, *Canonica 3. 4. 12, sess. 21 Concilii Trid. Bavar. 2. Heretica.*

60. *Item regatio Synodi ad potestatem civilem, ut e numero impedimentorum tollat cognitio in spiritualem, atque illud quod dicitur publice honestatis quorun origo reperitur in collectione Justiniani, tum ut restringet impedimentum affinitatis et cognationis ex quacumque hec tamen illicita conjunctione provenientem ad quartum gradum juxta civilem computationem per lineam latitudinem et obliquum, ita tamen ut spes nulla relinquant dispensationis obtinenda:*

Quatenus civili potestatis ius attribuit sive abolendi, sive restringendi impedimenta Ecclesiastica auctoritate constituta, vel comprobata; Item quo parte supponit Ecclesiam per potestatem civilem spoliari possit iure suo dispensandi super impedimentis ab ipsa constitutis vel comprobatis, *Liberians ac Palesians Ecclesia subversiva, Tridentino contraria, ex hereticis supra dominato principio profecta.*

61. *Proposito, quæ asserit, adorare directe humanitatem Christi, magis vero aliquam ejus partem non semper honorem Divinum datum creature:*

Quatenus per hoc verbum *directe* intendat reprobans adoracionis cultum, quem fideliſ dirigit ad humanitatem Christi, perinde ac si talis adoratio, que humanitas ipsaque cara vivifica Christi adoratur non quidem propter se, et tanquam nuda cara, sed prout unita Divinitati, honor Divinus imperitum creatura, et non potius una eademque adoratio, qua Verbum incarnatum cum propria iustis carne adoratur, *Falsa, capiosa, pia, ab deo culti humanitatis Christi a fideliſ prestito ac prestante destrahens et injuriosa.*

62. *Doctrina, quæ devotionem erga Sacramentum cor Jesu reicit inter devotiones, quas notat velut novas, errorias, aut saltuum periculosas:*

Intellecta de usu vulgaris lingue in liturgicas preces inducendae, *Falsa, temeraria, perniciosa, piarum aurium offensiva, in Apostolicam Sudem injuriosa.*

63. *Item in eo, quod cultores Cordis Jesu hoc etiam nomine arguit, quod non advertant SS. Carnem Christi, aut praecisionem a Divinitate adorari non posse cultu latras.*

Quasi fideles Cor Jesu adorarent cum separations, vel preciosissime a Divinitate, dum illud adorant ut est Cor Jesu, non nempe Personæ Verbi, cui inseparabilitas unitum est, ad eum modum, quo exangue Corpus Christi in triduo mortis sine separatione aut praecisione a Divinitate adorable fuit in sepulcro, *Captiva in fideles Cordis Christi cultores injuriosa.*

64. *Doctrina quæ velut superstitionis universi notat quamecumque efficiaciam, quæ ponatur in determinato numero precium et piarum salutatumnum,*

Tamquam superstitioſ censenda esset efficacia, quæ sumitur non ex numero in se spectato, sed ex prescripto Ecclesiæ certum numerum precium, vel exteriorum actionum preſentis pro indulgentiis consequendis, pro admpliis penitentiis et generatim pro sacro et religioso cultu rite et ex ordine peragendo, *Falsa, temeraria, scandalosa,*

piaricia, pietati fideliū injuriosa, Ecclesia auxiliari derogans, erronea.

65. *Proposito euauit, irregularē strepitum novarum institutionum, que dicit sunt Exercita vel Missiones... forte nunquam aut saltu perraro eopartigere, ut absolutam conversionem operentur; et exteriore illos commotionis actus qui apparetur, nil aliud fuisse, quam transientia naturalis concussionis fulgura, Temeraria, male sonus, perniciosa, mori pia, salutariter per Ecclesiæ frequental, et in verbo Dei fundat injuriosa.*

66. *Proposito asservat, fore contra Apostolicam proxim et Dei consilia, nisi populo faciliore via pararentur vocem suam jungendi cum voce totius Ecclesiæ.*

Intellecta de usu vulgaris lingue in liturgicas preces inducendae, *Falsa, temeraria, perniciosa, piarum aurium offensiva, in Apostolicam Sudem injuriosa.*

67. *Doctrina perhibet a lectio Scripturarum Ecclesiastica non nisi voram impotentiam excusare, subjugando ultra se prodrum obscurantism, quo ex hujuscemodi neglecto orta est super primarias veritates Religionis, *Falsa, temeraria, quiescens aurum perturbativa, alias in Quiescencia dampna.**

68. *Laudatio, qua summopere Syndodus commendat Quiescentiam communiationis in Novum Testamentum, aliquid aliorum Quiescentiarum erroribus faventium opera, licet prescripta; eademque Parochis proponit, ut ea tanquam solidis religionis principiis referata in suis quisque parochiis populo post reliquias functiones perlegant, *Falsa, scandala, temeraria, seditionis, Ecclesia injuriosa, schismatis focus et heresim.**

69. *Prescriptio, quæ generaliter et indistincte inter imagines ab Ecclesia auferendas, velut rudibus erroris occasione proibentes, notat imagines Trinitatis incomprehensibilis, Propter sui generalitatem temeraria, ac pia per Ecclesiæ frequental mori contraria, quasi nulla existat imagines Sanctissimæ Trinitatis communiter approbatæ ac tuto permittentes.*

70. *Item doctrina, et prescriptio generatim reprobans omnem speciem cultum, quem aliquid speciatim imagini solent fideles impendere, et ad ipsum potius quam ad aliam confugere, Temeraria, perhabet beatis temporibus nascientis Ecclesia juramenta visa esse a documentis Divini Praeceptoris, atque ab auctoritate Evangelii et simplicitate adolecentia et ipsiussummet jurare sine extrema, et ineluctabilis*

ratio, perniciosa, pia per Ecclesiæ frequentatio mori, tum et illi proprieatatem ordinis injuriosa, quo illa Deus nec in omni bus membris Sanctorum ista fieri voluit, qui dicitur proprio uxoriisque prout volunt.

71. *Item quæ vetat, ne imagines*

presentem Beate Virginis ullis titulis distinguant præterquam denominationibus, que sint analogæ Mysteriorum, de quibus in Sacra Scriptura expressa sunt mentio;

Quasi nec adscribi possint imaginibus prius alio denominations, quas vel ipsi-mat publicis preclibis Ecclesia probat et commandat, *Temeraria, piarum aurum offensiva, venerationi B. patris in Virgi debili injuriosa.*

72. *Item quæ velut abusum extirpare vult moris, quo velut obasservantur certa imagines, Temeraria, frequental in Ecclesia, et ad fideliū pietatem fonsdam inducere mori contraria.*

73. *Proposito euauit, novorum fastorum institutionem ex neglecta in vesteribus observandis, et ex falsis nominationibus nature et finis earamdem sollemnitatem originem duxisse, *Falsa, temeraria, scandala, Ecclesia injuriosa, faves brachiorum, in dies festos per Ecclesiæ celebratos concurvis.**

74. *Deliberatio Synodi de transference in diem Dominicus festis per annum institutis; idque pro iure, quod persuasum sibi esse a Episcopo competens super disciplinam Ecclesiasticam in ordine ad res mere spiritualis; idemque et prescriptio Missæ aulanie ab eisdem diebus, in quibus, ex pristina Ecclesiæ lage viget etiamnam id preceptum; tum etiam in eo, quod superaditi de transference in Adventum Episcopali auctoritate juvinis per annum ex Ecclesiæ precepto servandis;*

Quatenus adstruit Episcopo fas essa iure proprio transfere dies ab Ecclesiæ prescriptis pro festis, juvinis celebrandis; aut inductum Missæ audiende preceptum abrogare, *Proposito falsa, juris Conciliorum Generativum, et Summariorum Pontificium, lesiosa, scandala, et hismati focus.*

75. *Doctrina, quæ perhabet beatis temporibus nascientis Ecclesia juramenta visa esse a documentis Divini Praeceptoris, atque ab auctoritate Evangelii et simplicitate adolecentia et ipsiussummet jurare sine extrema, et ineluctabilis*

*necessitate reputatus fuisset actus irreligious, homini Christiano indignus; insuper continuatam Patronum seriem demonstrare juramenta communis sensu per vestitis habita fuisse, indeque prædictetur ad impeobanda, juramenta, quia Curia Ecclesiastica Jurisprudentia feudalis, ut sit, normam secuta in investituris, et in sacris ipsiis Episcoporum Ordinationibus adoptavit, statutumque alio implorandum a scelerari protestata legem pro abolendo iuramenti, que in curis etiam Ecclesiastico existunt pro sacerdotibus munis et officiis, et generatim pro omni acta curiali. *Falsa, Ecclesia injuriosa, juris Ecclesiastici lesiosa, disciplina per Canoness inacta, et probata su persicio.**

76. *Inscriptio quæ Synodus scholas*

sticam exigit, velut eam, que viam aperte inveniendis novis, et inter se discordantibus systematibus, quoad veritates majoris præterit, ad dominum adduxit ad probabilissimum, et laxissimum;

Quatenus in scholasticam resicit priuatorum vita, qui ab ea poterant, aut abusi sunt, *Falsa, temeraria, in sanctissimos viros et doctores, qui magni Catholice et Religiosischoo scholasticam coluerunt, injuriosa, faves infestis in eam horribiliorum convictis.*

77. *Item in eo quod subdit, mutationem formæ regiminis Ecclesiastici, quia factum est, ut Ministri Ecclesiæ in oblivionem venirent surorum iurium, quo simul sunt oram obligaciones, eodem tempore adduxisse, ut oblitterari faceret primiæ notiones Musterii Ecclesiastici, et solitudinis pastoralis;*

Quasi per mutationem regiminis congruentem disciplinam in Ecclesia constituta, et probata oblitterari unquam poterit, et amitti primitiva notio Ecclesiastici Ministeri, pastoralis sollicitudinis, *Proposito falsa, temeraria, erronea.*

78. *Præscriptio Synodi, ordinare tractandrum in collationibus, quia posteaquam præmissi, in qualibet articulo distinguendum id quod pertinet ad fidem, et ad essentiam religiosis, ab eo quod es propriam disciplinam, subiungat, in hac ipsa (disciplina) distinguendum quod est necessarium, aut utile ad retinendos in spiritu fideles ab eo quod est iniuria, aut onerosus quam libertas filiorum novi fide-*

ris patiatur, magis vero ab eo, quod est periculosum aut noxiuum, utpote inducens ad superstitionem et materialismum:

Quatenus pro generalitate verborum comprehendat, et prescripto examini subjicit etiam disciplinam ab Ecclesia constitutam, et probatam, quasi Ecclesia qua spiritu Dei regitur, disciplinam constitutae possit non solum initium et onerosorem, quam libertas christiana patiatur, sed et periculosam, noviam, indumentem in superstitionem, et materialismum, *Falsa, temeraria scandalosa, prætriciosa, plarum aurum offensione, Ecclesiæ, ac spiritui Dei quo ipsa regitur, injuriosa, ad minus erroeza.*

79. *Assertio*, quæ conviehi, et communis insuetat sententias in scholis catholico agitatas, et de quibus Apostolæ Sales nihil aliud adhuc definendum, nisi promittendum censuit, *Falsa, temeraria, in scholis catholico injuriosa, debet Apostolica constitutionibus obediens et derogans*.

80. *Regula 1^a*, quæ statuit universo et indissimilatum statum Regularum aucto Monasticis natura sua componi non posse cum animarum eura, cumque vita pastorali munieritis, nec adeo in partem venire possa Ecclesiæ Hierarchy, quin ex adverso pugnet cum ipsiusm vita monastica principiis, *Falsa, prætriciosa, in sanctissimos Ecclesiæ Patres, et Presules qui regularis vita instituta cum clericis ordinis munieribus concordari, injuriosa, pia, velut probis Ecclesiæ mari, Summorumque Pontificum sanctionibus contraria: quasi Monachos, quos morum gravitas et virtus, ac fides iustitiae sancta commendat, nec modo sine religiosis offensione, sed et cum multa utilitas Ecclesiæ clericorum officiis aggregetur*.

81. *Item in quo subiungit, sanctos Thomam et Bonaventuram sic in tenuidis adversus summos homines mendacium Instituti, versatos esse, ut in eorum defensionibus minor aestus, accurate maior desideranda fuisse; Scandalosa, in sanctissimos Doctores injuriosa, impensis damotarum auctorum contumeliosus forens.*

82. *Regula 2^a*, multiplicationem Ordinum, ac diversitatem naturaliter infarr perturbationem, et confusionem item in eo quod præmittit par. 4. Re-

gularium, fundatores, qui post monasteria instituta prodierunt, Ordines superadentes Ordinibus, Reformationibus, nihil aliud effecisse, quam primariam mali causam magis maxime dilatare:

Inter dicta de Ordinibus, et institutis a S. Sede probatis, quasi distincta priorum numerum varietas, quibus distincti Ordines addicti sunt, natura sua perturbationem, et confusionem porro debet, *Falsa, calumniosa, in sanctos fundatores eorumque fidles alios, tam et in ipsos Summi Pontifices injuriosa.*

83. *Regula 3^a*, quæ postquam præmisit, parvum corpus degens intra ciuitatem societatem, quin fare sit pars eiusdem, parvumque monachium figi in statu, seuper esse periculosum, subinde hoc nomine criminarum privata Monasteria, communis consituti vincllo sub uno preseruum capite condicta, valut speciales totidem monachias civili reipublice periculosis ofnoxias, *Falsa, temeraria, regularibus institutis a Sancta Sede ad Religionis profectum operibus injuriosa, fures hereticorum in eadem instanta insectationibus et calamis.*

84. *Art. 1.* Da uno dumtaxat, Ordinem in Ecclesia retinendo, ac de selligena praे esteris regula Sancti Benedicti, cum ob sui præstantiam, tum ob preciæ illius Ordinis merita: si tamen ut in his, forte occurrent temporum conditioni minus consona, instituta vita ratio apud Portum Regium lucem præferat, ad explorandum quid addere, quid delrahres conveniat:

2. Ne compotes fiant Ecclesiæ Hierarchy, qui se hunc Ordini adjungendat, nec ad Sacros Ordines promoverant, præterquam ad summum unus, vel duo, inquit tamquam Curati, vel Capitani Monasteri, reliquis in simplici Laicorum ordine remanentibus:

3. Unum tantum in unaquaque civitate admittendum Monasterium, idque extra monia civitatis in locis abditoribus, et remotoribus collocandum:

4. Inter occupations vita monastice pars sua labori manuum inviolate servanda, relieto tamen congre tempo Psalmodie imponendo, aut etiam si cui libuerit, litterarum studio. Psal-

modia deberet esse moderata, quia nimia ejus prolixitas parit precipitatem, molestiam, evagationem. Quo plus auctor sunt Psalmodie, orationes, preces, tantamdem per equa proportionem omni tempore immutatus fervor est, sanctissimum Regularium:

5. Nulla forst admittenda distinctio Monachos inter sive choro, sive ministeris addictos, iniququalis isthac gravissimas omni tempore ita excitavit ac discordias, et communis Regularium spiritum charitatis expedit:

6. Votum perpetua stabilitatis nunquam tolerandum. Non illud norant vetes Monach, qui tamen Ecclesiæ consolatio, et Christianis ornamento exterruerunt. Vota castitatis, paupertatis, et obediencia non admittentur instar communis, et stabilis regulæ. Si quis ea vota, aut omnia, aut aliqua facer voluerit, consilium, et vigiliam ex viis canonicas, quæ finianue in Ecclesia respectivam Nationum controversia spectantes ad Relacionem.

Sic instacea, ut controversia ad fidem et mores spectantes in Ecclesia quæcumque suborta, per Nationali Concilium interrogabilis judicio finire valent, quasi inerant in fidei et morum questionibus Nationali Concilio competenter, Schismatica, Heretica (1).

(1) «Ceterum per hanc expressam prefatarum propositionum et doctrinarum reprobationem, alio in eodem libro contento nullatenus approbare intendimus; cum preseruum in eum complures reprehense fuerint propositiones et doctrinae sive illis, quæ supra damnata sunt affines, sive que communis ac probata doctrina et discipline temerarium contemptum, tam maxime intensus in RR. Pontifices et Apostolicum Sedium animum praeservant.»

Ita laudata *Constitutio Pii VI.*